Me?! etc. n

Ces deux pièces, cotées 5 et 6, sont conçues peu près dans
les mêmes termes. Elles différent en ce que la pièce n° 6, qui ne
renferme pas la clause finale par laquelle le pape accorde une

Indulgence de cent jours à ceux qui visiteront la Sainte-Chapelle
pendant l'octave de la dédicace, donne t'indication précise du

jour de cette dédicace, laquelle eut lieu le 14 septembre, in (/
exaltationis SaizetéCructy. C':s deux copiesparaissent avoir-été
écrites au quatorzième siècle.
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C6~H<OS C~'MM'HMTM~OS COM~O!yM~<ïm 56CM-

/arCM! ~~MJa?~.

(J. M7. Croisades.Battes, n" 44. Ori{;!na)scelle.)

Innocentius episcopus, servus servorum Dei,

vënerabdibus fratribus archiepiscopis et episcopis,
~c dilectis filiis decanis, archidiaconis, officialibus

et universis ecclesiarum prelatis per regnum Fran-

cie constitutis, satutem ef apostolicam benedictio-

nem. Ex parte carissimi in Xpisto filii nostri

~Ludovid], regis Francie illustris, fuit propositum
coram nobis quod iioiintilli crucesignati rcgni sui,

cmn dcberent ah exccssibus ahstinere propter liber-

tatem eis indu)tam, furta, homicidia, raptus mu-

lierum et alia perpétrant detestanda. Nolentes Igitur
ut abqui cruccsignati, occasione Jibertatis eis in-

dulte, présumant ad talia extcnderc manus suas,

universitati vestre per apostolica scripta mandamus

quatixus crucesignatos eosdem in hujnsmodi cri-

minibus minime defendatis. Datum Lugduni,
VIII.idus novembris, ponti6catus nostri anno quarto.

Bulled<;plomb sur cordelettesde chanvre. Voyezt'/Mfen-
taire, n" 6048.

3~61 1246. 21 novembre.

(J. 303. Toulouse, n" :)2. Original scellé.)

Itistrnmentum, per litteras afphabeti divisum, compo-
sitioms initae hiter Ratnundum comitem Thotosae, mar-

chiotient Provinciae, ex una parte, et dompnum Lauren-

timn abbatdu conventumque BeHeperticcB, ex altéra,

super terris, possessionibus et nemoribus inter Bor-

reDmu et domum BL'HepcrtIcas et inter Guaronnam et

r!\mn Canuin sitis. In c~jus rei testimonium et

majorem firmitatem, prefati dominus cornes et abbas

Bellepertice presentem paginam sigUIoruni suorum mu-

nhitine fecerunt commuttiri. Acta fuernnt liée apud Bi-

garduni, xi. kalendas decembris, anno Donutii millesimo

ducentesimo quadragesmio sexto. De laudatione vero do-

mini comitis et eonecsstone dompni abbatis et fratris Ap-

paricii ccfterarn majorts sunt testes R. Gaucelmi domi-

nus Lunelli, Beren~arins de PromIIhaco, Arnaldus de

Escalqueucis et quinque a/M. Et de laudatione et conces-

sioue a)iorutti prcdictornm fratrum sunt testes Bernardus

de Sancto Antonino de Atatiso subtus Vcrdunnm, Guillel-

mus Grava de Albia et Johannes Severdanus de Castro

II.

3860 Lyon. 1246. 6 novembre.

Z~er~ïMoc~K<Mp<i!p<B/i7jor<B~M jFra~cMBne cru-

Sarraceno. Et Bernardus Aimericus, publicus Tholose

notarius, fuit ad totum presens et est de toto testis qui,

mandato predictoruni domini comitis, abbatis et con-

ventus, cartam istam scripsit. ))

Deux sceaux en cire brune pendants sur cordelettes de soie

rouge et jaune. Le sceau du comte de Toulouse est décrit dans

['jf)tucnfa!f sous le n° 745. Le sceau de Laureut, abbé du monas-

tère de Belleperche, au diocèse de Montauban, n'a pas été décrit.

C'est un petit sceau ogiva), sur lequel l'abbé est représenté debout

et mitré, la main droite appuyée sur la crosse abbatiale, et tenant

de la main gauche un livre sur sa poitrine. La légende est illisible.

58C3 Luccra. 12-1.6. Novembre.

MacM~~M~T'W~e~'e~imperatoris o~e~M~ suis

~'Cx7<~M~Ludovico regi, adpartes K~<MMa?'H<M

CMM!exercitu ~<xM~e~M/~ victualia, arma et

~yMos~'M~~pretio s~~e~ëH~.

(J. 419. Bulles d'or, no 4. Original scetlé.)

Fndertcus, Dei gratia Romanorum imperator

semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex, justi-

tiariis, magistris camerariis, magist.ris procuratori-

bus, magistris fundicariis et universis per regnum
Sicilie constitutis, fidelibus suis, gratiam suam et

bonam voluntatem. Cum L. (Ludovicus), illus-

tris rex Francorum, dilectus amicus noster, quem

sinceri amoris integritate complectimur, ad Illius

honorem qui regibus dat salutem, pro Terre sancte

subsidio, signo mirifice crucis assumpto, disponat
ad partes ultramarinas, in festo Beati Johannis

primo future sexte inditionis, laudabiliter transfre-

tare, volentes ejusdem felicem utinam transitum

et suorum regm nostri fertilitate fulciri, fidelitati

vestre precipiendo mandamus quatinus, cum in eo

rem nostram et Conradi, Romanorum in regem electi

et regni Jerosotimitani heredis, karissimi filii nos-

tri, quasi agere videamur, equos, arma, victualia

et necessaria quelibet, tam pro rege predicto quam

pro hiis qui de suo sunt hospitio vel familia, per

regnum nostrum emi sine molestia, ad commune

pretium quo ipsius emptionis tempore generaliter

distrahetur in regno, et a katendis proximo futuri

mensis martii predicte sexte indictionis in antea

usque per totum tempus quo predictus rex in ultra-

marinis partibus pro Xpisti servitio moram trahet,

emi et extrahi de regno libere ac iHuc deferri, tam

per terram quam aquam, pro eodem negotio sine

81
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derictu (sic) et impedimento quolibet permittatis.

Datum Lucerie, anno Dominice incarnationis mil-

lesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense no-

vembri, quinte indictionis.

Scellé, snr lacs de soie amarante, de la buUe d'or de Fré-

déric H, décrite danst'/ttueKtatre sous le n" 10886. Voyez,

sur cette buUe, la dissertation placée par M. Huillard-Bréholles

en tête du tome VI de l'Hisloi3-e ~b~nat~MC de Frédéric Il.

5S63 Lucera. 1346. Novembre.

Z<<B ~V~c~ 77'~ro mercatoribus Imperii M<

CrMCM~MS<<S~~MM et alia U<C<M~<ï_S~pe~-
tare valeant.

(J. 443 A. Croisades, II, n" 1. Original.)

Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator

semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex. Te-

nore presentium notum fieri volumus universis

quod nos mercatoribus omnibus, tam de Imperio et

regno nostro quam de regno Francie et quibus-

cumque aliis partibus, ad Terram sanctam una cum

Ludovico, illustri rege Francorum, dilecto amico

nostro, transfretare volentibus, licentiam et securita-

tem dedimus ut per Imperium et regnum nostrum

btadam (sic) et necessaria quelibet, tam pro rege

predicto quam baronibus, militibus, nobilibus, et

crucesignatls aliis, cum eodem rege in Terre sancte

subsidium profecturis, a kalendis martU primo fu-

ture sexte indictionis in antea, usque per totum

tempus quo prefatus rex in ultramarinis partibus

pro Xpisti servitio moram trahet, emere, et post-

quam per litteras predicti regis nobis, si presentes
in regno fuerimus, vel, nobis absentibus, ei qui
ibidem gesserit vices nostras, plene constiterit quod
idem rex in portu sit ad partes predictas pro Xpisti
servitio transiturus, extrahere, et ad crucesignatos,

pro ipsorum exercitu, valeant sine quolibet impedi-
mento deferre, idonea per eosdem mercatores pre-
stita cautione seu nobis vel predicto vices nostras

gerenti per speciales litteras reglas fide facta quod
res de Imperio et regno nostro emptas ab eis non

alios quam ad crucesignatos et pro ipsorum exercitu

deferre présumant et specialiter quod eas in neces-

sitates et utilitates Acconensium seu quorumlibet

bannitorum, infidelium seu inimicorum nostrorum

et Imperii non convertant. Quocirca presentium

auctoritate mandamus quatinus nullus sit qui mer-

catores ipsos, cum victualibus et rebus aliis quas
secum deferent ad predictos, impedire, temerare,

seu molestare presumat. Datum Lucerie, anno

Dominice incarnationis millesimo ducentesimo qua

dragesimo sexto, mense novembri, quinte indic-

tionis.

Tracesde sceaupendantsur'cordelettes.-VoyezdansI'7<!fe)[-

taire, n° 10887,la descriptiondu sceaude FrédéricII.

586~ Paris. 1246. Novembre.

Homagium a ~!C<!COM:!YeThoarcii comiti P~C~UëM~~

~?*<M~~M.

(J. 190 A. Poitou, I, n" 25. Original scellé.)

Universis présentes litteras inspecturis, Hemeri-

cus vicecomes Thoarcii, salutem. -Noveritis quod

nos karissimo domino nostro Alfonso comiti Picta-

vensi fecimus homagium ligium contra omnes ho-

mines et feminas, qui possint vivere et mori, de

vicecomitatu Thoarcii et ejus pertinenciis, et idem

cornes recepit nosde ipso vicecomitatu et pertinenciis
in hominem ligium, salvo racheto suo, si illud de

jure debeat habere, et salvo jure suo et alieno.

Dictus vero cornes, recepto homagio suo, deliberavit

nobis terram nostram. Postmodum nos, ad requi-
sitionem predicti comitis, tradidirnus ci castrum

nostrum de Thefauges, tenendum ab ipso et custo-

diendum ab instanti festo Penthecostes in quinque

annos. -Pro cujus castri custodia, tenemur ei red-

dere quolibet predictorum annorum centum viginti

libras Turonensiumperterminos inferius annotatos,

videlicet, in Punticatione Beate Virginis quadraginta

libras, et in subsequenti Ascensione Domini quadra-

ginta libras, et in festo Omnium Sanctorum proximo

venturo quadraginta libras. Predictus autem co-

mes, dictis quinque annis elapsis, tenetur nobis red-

dere dictum castrum in eo statu quo illud tradidimus

ei, sine deterioratione aliqua ex parte sua prove-

niente.-Preterea super sacrosancta Evvengeiiaju-
ravimus nos domino comiti fideliter servituros con-

tra omnes homines et feminas qui possint vivere et

mori.-Juravimus etiam quod predictum castrumde

Thefauges et castrum Thoarcii, et omnes alias for-

tericias nostras de feodo supradicto, nos et heredes

643(1246) LUDOVICUS IX SANCTUS.

nostri eidem comiti et heredibus suis, vel certo

mandate ipsorum, suas patentes litteras deferenti,

trademus ad forciam parvam et magnam quociens-

cumqne ab ipso comite vel heredibus suis vel pre-
dicto mandato eorumdcm super hoc fuerimus re-

quisiti et idem cornes vel heredes sui nobis et

heredibus nostris eas reddere tenebnntur, nnito ne-

gocie eorumdem, in eo statu quo eas trademus illis

sine aliqua deterioratione que proveniat ex parte
sua. Hec autem omnia, prout superius sunt expressa,

juravimus sepedicto domino nostro comiti Picta-

vensi nos bona fide servaturos. Actum Parisius,
anno Domini millesimo ducentesimo quadra~esimo

sexto, mense novembri.

SceUf' sur (tonhte queue, du sceau armoria), en cire jaune,
't'Ahrn'r! VIII, vicomte de Thouars, décrit dans r~t~en~t'y'c sous

le n" 1089.

-,=.

5~C~ Paris. }246. Novembre.

Co/M~M~'OH~<M~<Binter A7aMrx'C!KMf~ Bellavilla

militem, et /ï. co<?M' 7~i''<x<s.

(J. 190 B. Poitou, ï, n" 89. Original sceUé.)

Mauricius de BeUavUla miles et Johanna nxor

ejus omnibus présentes litteras inspecturis, salu-

t<;m. Notum facimus quod ego Mauricius karis-

simo. domino nostro A. comiti Pictavensi feci ho-

ntagium bgium, contra omnes homines et feminas

qui possunt vivere et mori, de castro de Lucone;

et ipsc me recepit in bominem li<;ium de ipso cas-

tro et de boc quod defunctus Haimericus, quondam
vicecomes TIioarcii, et ego Jo)ianna, ejusdem vice-

comitis filia, tenebamus ibidem eo die quo deces-

sit. Ego vero Mauricius 6navi cum ipso domino

comite ad duo milia librarum Turonensium de ra-

cheto ipsius castri, et de quibusdam emendis et

quibusdam arreragiis que a nobis petebat. Nos

vero dimisimus in manu domini comitis castrum

Ruppis super Yon cum pertinenciis, que sunt de

feod!) ipsius domini comitis et que ab ipso teneba-

mus, si nobis debeat remanere per inqucstam. Et,

de assensn nostro, débet dominus comes inquirere

utrumjus habeat in dicto Castro et pertinenciis; et

si per inquestam invenerit quod castrum illud ipsi
domino comiti debeat remanere, sine impedimento

aliquo ei iiberum remanebit et quietum, ita quod
in illo castro et pertinenciis nichil poterimus recla-

mare. Si autem per inquestam invenerit quod

nobis reddi debeat illud castrum, nobis, facto ras-

cbeto suo, illud reddet, tali modo quod per sex

annos dictum castrum tenebit in manu sua, et pro
custodia illius castri tenemur eidem domino comiti

reddere quolibet dictorum sex annorum viginti li-

bras monete currentis per terram, ad tres terminos

per annum, scilicet, ad Purincationem B. Marie,

ad se(luentem Ascensionem Domini, et ad sequens
festum Omnium Sanctorum; quorum terminorum

primus erit ille qui erit proximus post inquestam

expeditam. Nos vero juravimus, tactis sacrosanc-

tis Evangeiiis, quod dictum castrum de Lucone et

etiam castrum Ruppis sur Yen, si per inquestam a

domino comite factam nobis reddatur, eidem do-

mino comiti et heredibus suis vel eorum certo man-

date, ipsorum patentes litteras deferenti, trademus

ad fortiam ma~nam et parvam quotiens ab ipso

domino comite vel heredibns suis, vel eorum certo

mandato ipsorum patentes litteras deferenti, fueri-

mus requisiti. Et hec omnia, sicut superius sunt

expressa, juravimus, tactis sacrosanctis Evangetiis,
nos firmiter servaturos et ei domino comiti nos fide-

liter servaturos. Actum Parisius, anno Domini M"cc°

quadragesimo sexto, mense novembri.

Ce traité était scellé, dans le principe, de deux sceaux pendants

sur double queue. Le sceau de Maurice de Belleville, qui s'est

détaché, est décrit dans l'Inventaire sous le n° 1390, d'après un

type appendu à un acte daté de 1249. Celui de Jeanne de Belle-

ville, dame de Luçon, sa femme, est décrit sous le n° 1392, d'après

le type même appendu à la présente charte.

58R6 Paris. 1246. Novembre.

(J. 190 B. Poitou, I, n° 90. Original sceUc.)

Petrus Mauricii, miles, notum facit kanssiuuun domi-

num suum Alfonsum, Pictavensem comitem, sibi qua-

tuor libratas terrœ ad Turonenses apud Jouceransyam,

Fraximun, Vacheriam senem et Maleboulon, si de jure

fieri possit, assignandas, vel aliter de coffris ejus redden-

das, in homagium limutn dedisse; et se praeterea in feo-

dum dicti comitis posuisse viginti libratas terras sitas in

parrochiis de S. Germano, de S. Boneto burgo et de

Dorangiis, quas antea a nullo tenebat et de quibus,

prsestFto homagio, devenit homo ligius prœfatt comitis-

<;Quod ut ratum et firmum permaneat Mi futuruni,

644 LUDOVICUSIX SANCTUS. (1246)

presentes litteras sigilli nostri munimine duximus robo-
randas. Actum Parisius, anno Domini M"ce" quadrage-
simo sexto, mense novembri. ))

Scellé, en cire brune sur doublequeue, du sceaude Pierre

Maurice,chevalier,seigneurde Saint-Bonet.(Légendedusceau

-[-S. PETRtMtCMcnMILITISBOMM!S. BoKEN.)Voyez!'7nfe~-
taire, n° 3509.

5S67 Paris. 1246. Novembre.

Conventiones ~M~<Binter COMÏ~M~M~M~ et comitem

Pictavensem.

(J. 198.– Poitou, II, n° 16. Original sce!té.)

Ph. (Philippa), comitissa Augi, universis presen-
tes litteras inspecturis, salutem in Domino. No-

verint universi quod nos fecimus homagium ugium,

tanquam de ballo, karissimo nostro A. (Alfonso) co-

miti Pictavensi de terra quam ab ipso tenebat karissi-

mus dominus et maritus noster R. (Radulfus), quon-
dam cornes Augi, in comitatu Pictavensi; et dictus

cornes Pictavensis nos, tanquam de baiio, in fëmi-

nam ligiam recepit, salvo jure suo et alieno.–Nos

vero castrum de Syvreio tradidimus dicto comiti

tenendum et custodiendum ab instanti festo Pen-

thecostes in quinque annos. Pro cujus custodia

tencmur reddere dicto domino comiti Pictavensi,

quolibet dictorum quinque annorum, centumviginti
libras monete currentis per terram ad terminos in-

ferms annotatos, videlicet, in Purificatione Beate

Virginis quadraginta libras, et in Ascensione Do-

mini subsequenti quadraginta libras, et in festo

Omnium Sanctorum proximo venturo quadraginta
libras. Ipse vero dominus comes Pictavensis dic-

tum castrum, elapsis predictis quinque annis, nobis

reddet nisi interim ballum dimiserimus vel perdi-

derimus, nos alicui maritali copula conjungendo.

Si enim infra predictos quinque annos transfer

remus nos ad nupcias, dictus cornes predictum cas-

trum in manu sua teneret donec heres rester ad

etatem tegitimam perveniret; et tune eidem heredi

predictum castrum, factissibi redivenciis (sic)debitis,

sine deterioracione aliqua que ex parte dicti comitis

proveniat, reddere tenebitur idem cornes. Nos

vero vel hères noster, quando dictus cornes dictum

castrum nobis reddiderit, tenemur eidem comiti

securitatem facere quod dictum castrum SyrreII

dicto comiti vel heredibus suis, vel mandato suo

suas vel heredum suorum patentes litteras deferenti,

trademus, ad magnam forciam et parvam, quociens
ab ipso vel heredibus suis vel predicto suo mandato

super hoc fuerimus requisiti. Preterea juravimus

super sacrosancta Evangelia predicto domino co-

miti Pictavensi quod castra de Metulo, de Che-

siaco, et omnes alias fortericias quas ab ipso tene-

mus, trademus ei vel heredibus suis, ad forciam

magnam et parvam, quociensconque (sic) ab ipso vel

heredibus suis, vel eorum mandato litteras ipsorum

patentes deferenti, fuerimus requisiti. –Et similiter

predictus heres noster, cum ad etatem legitimam

venerit, dicto comiti et ejus heredibus facere tene-

bitur, et dictus comes eas nobis reddere tenebitur

in eo statu in quo erant quando ipsis eas tra-

demus sine deterioracione aliqua ex parte pre-
fati comitis proveniente.-Etde hiis superius nomi-
natis adimplendis et firmiter tenendis, quamdiu
ballum tenuerimus, totam terram et hereditatem

nostram et omnia bona nostra, tam mobilia quam im-

mobilia, dicto comiti obligamus. Actum Parisius,

anno Domini millesimo cc° quadragesimo sexto,

mense novembri.

Scellé, en cire blanche sur double queue, du sceau de Ph!)ippHtte,
comtesse d'Eu, décrit dans l'Inventaire sous le n° 921.

5868 Paris. 1246. Novembre.

Helyas co?K~ Petraqoricensis sese obligat o'ace~M,,

quam CM?Mhorninibus castri S. ~'?'OM/OMMinivit,

fideliter servandam.

(J. 292. Périgord,n" 3. Originalscellé.)

Nos Helyas, cornes Petragoricensis, notum facimus

universis presentes litteras inspecturis quod, cum

karissimus dominus noster Ludovicus, rex Francie

illustris, vellet quod ei emendaremus illud quod di-

cebat quod ad submonitionem suam non venera-

mus, et quod homines de castro Sancti Frontonis

ad mandatum suum non liberaveramus, nos super

predictis eidem emendam fecimus ad voluntatem

suam. Promisimus etiam et juravimus super
sacrosancta Evangelia, in presentia ejusdem domini

regis, quod fideliter ei serviemus, et ballivo, qui
loco ejus erit in terra nostra, obediemus et auxi-
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Mum ei prestabimus quando ex parte sua fuerimus

requisiti. Promisimus etiam et juravimus quod
bonam pacem tenebimus et Ërmam hominibus de

castro Sancti Frontonis, et quod per nos nec per

nostros eis aliquod malum faciemus; et, si aliquis

dictis hominibus faceret vel veUet facere malum

nos istud proposse nostro impediremus.-Et simi-

liter in presentia ejusdem domini regis major et qui-
dam homines dicte ville Sancti Frontonis promiserunt
et juraverunt quod bonam pacem et nrmam nobis

et nostris tenebunt et quod ali-quod malum per se

vel per suos nobis et nostris non facient vel Seri

permittent; et, si aliquis nobis vel nostris vellet

facere vel faceret malum, quod pro posse suo im-

pedirent. Promisimus etiam et juravimus quod

homines dicti castri quos captos tenemus et res

ipsorurn quas cepimus et redemptiones eorum quas

habuimus, bona fide et pro posse nostro trademus

ballivo domini régis; et similiter homines dicti castri

tenentur reddere eidem baDiYo homines nostros et

homines civitatis Petragoricensis et res ipsorum

quas ceperunt et redemptiones quas habuerunt. Et

hec facere dictus major et quidam hommes dicte

ville in presentia domini regis promiserunt et jura-
verunt. Promisimus etiam et juravimus quod

inquestam et dictum inqueste, quam precipit fieri

idem dominus rex super injuriis quas dicunt homi-

nes dicti castri nos eis intulisse, et quas dicimus

ipsos nobis intulisse, tenebimus et observabimus et

contra non veniemus. Et hoc idem promiserunt et

juraverunt dictus major et quidam homines castri

supradicti. Super predictis autem omnibus te-

nendis et firmiter observandis trademus predicto
domino regi vel mandato ejus, sub prestito jura-

mento, securitatem usque ad mille et sexcentas libras

Turonensium et filium nostrum in ostagium et cas-

tra nostra, si ea idem dominus rex velit habere, ita

quod, si contra predicta veniremus, tota terra nostra

sit in deperdito et forisfacta.-In cujus rei testimo-